
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

SERVIZIO Segreteria Coordinamento Istituzionale

N. 1059 del registro delle determinazioni

del 09/11/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

TRASCRIZIONE DELLE REGISTRAZIONI DELLE

RIUNIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE E DI

EVENTUALI ALTRE RIUNIONI E

MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI.

AGGIUDICAZIONE.

Copia



Determina  n. del 09/11/2017 Proposta n. 1255 del 07/11/2017

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- con determinazione n. 845 del 11/09/2017. per le motivazioni ivi riportate, si stabiliva di

procedere all'affidamento del servizio di “Trascrizione delle registrazioni delle riunioni del

Consiglio Comunale e di eventuali altre riunioni e manifestazioni istituzionali” per la durata di

anni tre, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, da affidarsi, ai sensi dell'art. 1, comma

450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, tramite Richiesta di offerta (RdO) da svolgersi sul Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), aperta a tutti gli operatori in possesso della

necessaria qualificazione e stabilendo quale criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più

basso, con applicazione dell'esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 97

comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

- allo scopo, con la suddetta determinazione:

• si approvava il capitolato di appalto, contenente le specifiche prestazionali del servizio da

svolgere;

• si stabiliva in € 31.800,00, oltre IVA, il valore presunto del contratto per la sua intera

durata triennale, specificando che tale importo non è assolutamente vincolante per l'Ente, il

quale sarà tenuto a pagare esclusivamente il costo dovuto in relazione alle prestazioni

effettivamente effettuate e che, pertanto, tale importo deve intendersi come indicativo e

non vincolante per il Comune, soggetto a variazioni in aumento e in diminuzione, nei limiti

previsti dal D. Lgs. 50/2016;

• si determina in € 40,00 per ora di trascrizione il prezzo da porre a base di gara, soggetto a

ribasso.

• Si dava atto che il CIG rilasciato dall'ANAC per l'affidamento in questione è

Z571FD3B0B.   

- sulla scorta della predetta determinazione, avvalendosi del Servizio Contratti e Appalti, in data

12/09/2017 veniva indetta RdO n. 1684856 per l'affidamento del servizio di cui trattasi, aperta a

tutti gli operatori abilitati, stabilendo quale termine per la scadenza delle offerte il 28/09/2017 alle

ore 12:00;

- nel termine stabilito pervenivano  n. 11 offerte delle imprese:

1. ELETTRO-LAB

2. COMMUNICO S.R.L.S.

3. VIRTUAL COOP COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

4. STENOSERVICE S.R.L.

5. PRONTO SERVIZI PESCARA

6. INNOVATICS

7. LIVE

8. STENOTYPE EMILIA S.R.L.

9. I.S.P. ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONALE SRL

10. INFORLINE DI GENNARO DIODATI & C. SAS

11. INGECO SRL

- in data 29/09/2017 si procedeva, avvalendosi del Servizio Contratti e Appalti, all'esame delle

offerte, come risulta dal Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute, generato dalla

piattaforma MEPA (allegato 1 alla presente determina) con i seguenti esiti:

• tutte le offerte presentate superavano la fase di verifica della documentazione

amministrativa e venivamo ammesse alla successiva fase di apertura delle offerte

economiche;

• il metodo di calcolo della soglia di anomalia, sorteggiato automaticamente dalla piattaforma

MEPA, è quello di cui all'art. 97 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 che di seguito si

riporta: 

“Quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso la congruità delle

offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di

anomalia determinata; al fine di non rendere predeterminabili dai candidati i parametri di

Pagina 1 di 4



riferimento per il calcolo della soglia, il RUP o la commissione giudicatrice procedono al

sorteggio, in sede di gara, di uno dei seguenti metodi: 

[...]

b) media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione

del venti per cento rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor

ribasso arrotondato all’unità superiore, tenuto conto che se la prima cifra dopo la

virgola, della somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi è pari ovvero uguale

a zero la media resta invariata; qualora invece la prima cifra dopo la virgola, della

somma dei ribassi offerti dai concorrenti ammessi è dispari, la media viene

decrementata percentualmente di un valore pari a tale cifra; 

[...]”

• i ribassi percentuali da applicarsi al prezzo di € 40,00 oltre IVA per ora di trascrizione,

ordinati in ordine decrescente di ribasso, offerti dai concorrenti sono i seguenti:

1. PRONTO SERVIZI PESCARA 40%

2. INNOVATICS 34.34%

3. COMMUNICO S.R.L.S. 21%

4. ELETTRO-LAB 20%

5. I.S.P. ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL SRL 15,35%

6. STENOTYPE EMILIA S.R.L. 15,00%

7. INFORLINE DI GENNARO DIODATI & C. SAS 13,49%

8. STENOSERVICE S.R.L. 7,50%

9. VIRTUAL COOP. COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 7,00%

10. LIVE 2,50%

11. INGECO SRL 0,51%

• che la soglia di anomalia, calcolata con il metodo di cui all'art. 97 comma 2 del D.Lgs.

50/2016 risulta pari a 14, 268% e che pertanto il destinatario della proposta di

aggiudicazione è il concorrente INFORLINE DI GENNARO DIODATI & C. SAS il quale

ha formulato la miglior offerta inferiore alla soglia di anomalia (13,49% determinandosi in

€ 34,60 oltre IVA il costo per ora di trascrizione);

- in data 02/10/2017 si è dato inizio, con l'ausilio del Servizio Appalti e Contratti, ai sensi dell'art.

36 comma 5 del Codice, gli accertamenti in merito al possesso dei requisiti per la partecipazione

alla gara da parte del soggetto destinario della proposta di aggiudicazione e che non sono emersi

elementi ostativi alla aggiudicazione, dando tuttavia atto che, nel termine di trenta giorni dalla ri-

chiesta, non è pervenuta risposta alla richiesta del certificato delle sanzioni amministrative di-

pendenti da reato.

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.6 bis della l. 241/90 non sussiste conflitto di interesse,

anche potenziali, in capo al sottoscritto responsabile del presente procedimento;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig Dirigente l'assunzione del relativo provvedimento di

aggiudicazione della gara in favore dell'impresa INFORLINE DI GENNARO DIODATI & C.

SAS.

                                                  IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

                                                                        Dott. Carlo Carretta

IL DIRIGENTE  DELLA STRUTTURA DI  SUPPORTO E COORDINAMENTO

ISTITUZIONALE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Visto l’art.107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18-8-2000 n.267 e s.m.i ;

Visto l’art.94 dello Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs. N.165 /01;

Pagina 2 di 4



Visti gli art.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs 50 /2016;

Visto l’art.6 bis della Legge 241/1990;

Visto il Dcs n. 11 e 132/2016 con i quali è stato conferito alla scrivente l'incarico della Direzione

della Struttura di Coordinamento Istituzionale e supporto agli organi politici, all'esito della

riorganizzazione avvenuta con D.G.C.n. 2/2016 e successiva D.G.C.n. 160/2016.

Tutto cio' premesso nella spiegata qualità

                                                        DETERMINA

1-La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante per essere approvata 

2-Di aggiudicare la gara per l'affidamento servizio di “Trascrizione delle registrazioni delle

riunioni del Consiglio Comunale e di eventuali altre riunioni e manifestazioni istituzionali”

per la durata di anni tre, decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto alla società

INFORLINE DI GENNARO DIODATI & C. SAS. Con sede in Maddaloni (CE) alla via S.

Eustachio 27 cap. 81024 C.F. e P.IVA 02128860612 ;

3-Di dare atto che il prezzo da corrispondere all'appaltatore, con le modalità stabilite dal capitolato

di gara, ammonta a € 36,40 oltre IVA per ora di trascrizione, giusta ribasso del 13,49%

sull'importo di € 40,00 oltre IVA posto a base di gara.

4-Di sottoscrivere il contratto con l'appaltatore con le ordinarie modalità previste dalla piattaforma

MEPA, previa acquisizione della cauzione definitiva e della prevista imposta di bollo, dando atto

che il contratto non è soggetto al termine dilatorio previsto dall'articolo 32, comma 10 lett.b, del

suddetto decreto, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico;

5- Di dichiarare che, ai sensi e per gli effetti dell’art.6 bis della l. 241/90, non sussiste conflitto di

interesse, anche potenziali in capo al sottoscritto Dirigente della Struttura di Coordinamento

Istituzionale, Avv. Teresa Gentile;

6- Di comunicare il presente provvedimento ai partecipanti alla procedura;

7- Di dare atto atto che l'aggiudicazione di cui al presente atto è efficace, ai sensi dell'art. 32

comma 7 del D.Lgs. 50/2016, essendo stati svolti con esito positivo gli accertamenti in ordine al

possesso dei prescritti requisiti, salva ed impregiudicata l'esercizio dei poteri di autotutela in ordine

ad accertamenti  certificazioni che dovessero in qualunque tempo pervenire.

8- Di pubblicare l'esito della procedura di gara sul profilo di committente, nella sezione

“Amministrazione Trasparente”, all'indirizzo www.comune.altamura.ba.it., 

9-Di confermare la complessiva  presunta spesa  di €  38.796,00 ( iva compresa) così come segue:

– € 2.155,00 sul capitolo 32001 “Servizio di trascrizione sedute del Consiglio comunale” con

imputazione Bil. 2017 al PdF. 1.03.02.99.999 all'oggetto: “ Altri Servizi diversi n.a.c.” cod. bil.

1.02.01.103 imp. nr. 1956/0;

– € 12.932,00 sul capitolo 32001 “Servizio di trascrizione sedute del Consiglio comunale” con

imputazione Bil. 2018 al PdF. 1.03.02.99.999 all'oggetto: “Altri Servizi diversi n.a.c.” cod. bil.

1.02.01.103 imp. nr. 200/0;

– € 12.932,00 sul capitolo 32001 “Servizio di trascrizione sedute del Consiglio comunale” con

imputazione al Bil. 2019 PdF. 1.03.02.99.999 all'oggetto: “Altri Servizi diversi n.a.c.” cod. bil.

1.02.01.103 imp. nr. 99/0;

– € 10.777,00 sul capitolo 32001 “Servizio di trascrizione sedute del Consiglio comunale”con

imputazione al PdF. 1.03.02.99.999 Bil. 2020 all'oggetto: “Altri Servizi diversi n.a.c.” cod. bil.

1.02.01.103 imp. nr. 78/0;

10. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma

dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di

Pagina 3 di 4



“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della legge 208/2015.

                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dirigente Struttura Coord.Ist.le
                                                                                                Avv. Teresa GENTILE

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

1255

TRASCRIZIONE DELLE REGISTRAZIONI DELLE RIUNIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE E DI
EVENTUALI ALTRE RIUNIONI E MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI. AGGIUDICAZIONE.

2017

Segreteria Coordinamento Istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

Nr. adozione settore: 41 Nr. adozione generale: 1059
09/11/2017Data adozione:

09/11/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1059 del 09/11/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


